(c. 10 v) Cl.<sup>mi</sup> Proveditori sopra i Domeni di ordine della Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>ra</sup>, dirò prima di essa sua importantissima fortezza di Orzinuovi per la grandezza sua bellissima et moderna, della qual in mio tempo è stà rifatto quel pezzo di cortina, che cascò in tramontana nella ditta fortezza, è molto bisogno che sii al manco riparato il volto del baloardo Sforza fatto per un Andrea di Bertolin qual volto à segnato in molti luochi et in modo che si può dubitar sii per cascar se ben è sta puntado, et tanto più si deve sollecitar, che sii riparato, per che intendo, che detto Andrea de Bertolin cavacanal, che attende all'officio sopra le acque ne è ubligato a farlo, et che ne ha avuto già il pagamento, come di ciò ne diedi particular aviso alli Cl.<sup>mi</sup> sopra le fortezze nella qual fortezza in tempo di mio reggimento, ho fatto rifar anco il coperto della Roccha, qual cascò l'inverno del 20 et se ben a tutta la spesa di quella sua fortezza contribuisse il territorio per doi (c. 11 r) terzi, et la Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>ra</sup> per un terzo solamente, non di meno, per che per il passato in diverse spese occorse si in

dicta Roccha, come nelli magazzeni delle munitioni di quella, restelli delle porte, et altro per li sui rapresentanti tutta la spesa è stà fatta per la sua Camera di Bressa, vi è stà del dafar a far, che alla ditta spesa fatta in Roccha, et altre, che occorreno, il detto territorio habbi a contribuir, come in fine mostratoli l'obbligo suo si sono fatti contentar et a refar del passato, il che raccordo riverentemente a far, che sii essequito concernendo ciò molto suo interesse, non tanto di presente, ma per l'avenir si come occorre anco nella città di Bressa nelle case di castellani, che attendono alle porte, nelle quali essendo stà speso per li precessori miei qualche ducato di condannason, et di camera, se ben sono membro della fortezza, et che si vede, che gran parte sono stà fabricati per terzo ciò è un terzo la Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>ra</sup>, un terzo la città, et l'altro terzo il territorio, non di meno prettende essa città, et territorio non esser tenuti alla contribution di ditte spese, et se ne sono appellati d'una sententia per me

(c. 11 v) fatta in questa materia delegata alli Ex.<sup>mi</sup> X Savii del Senato per V.<sup>ra</sup> Ser.<sup>ta</sup> a sua instantia, la qual sarà bene, parlando, con quella riverentia che mi si conviene, che la Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>ra</sup> facci espedir, et diffender, per che loro hanno citado il maestro, che ha fatto li concieri in ditte case, in favor del quale è la sententia, se ben l'interesse suo è minimo in comparatione di quello della Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>ra</sup>, come le ne scrissi già, et mandaile scritture, et dubito invano, che la causa andasse senza difese perchè hanno fatto cittar detto maestro con una dirittiva al Cl.<sup>mo</sup> mio Colega contra il solito essendo sententia fatta per me, et il maestro ha ditto non haver modo venir in questa città a diffender questa causa, che se fusse delibira, che per la parte del terr.<sup>o</sup> della città loro non dovesse satisfarlo la Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>ra</sup> non li lasseria perder le sue mercede, facendolo satisfar tutto del suo come saria anco conveniente.